
 

 

CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 

C o p i a  
 

 

 

 SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dott.ssa Munda Fernanda 
 
 
 
 
 
 

N. 83 DEL 23/05/2019 
 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI - 1/6/2019 - 31/5/2020 - 
AGGIUDICAZIONE ALLA COOPERATIVA IL SOGNO DI DOMODOSSOLA - CIG 
Z39281FFBB           
 
 
 
      
 
 
 

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 Visto lo Statuto del Comune 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

      

 



 

 

Premesso che al 31/5/2019 giungerà a scadenza l’attuale appalto del servizio di gestione dei 
cimiteri comunali e che occorre dare continuità al servizio medesimo; 
 
Visto  l’art. 1 della legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione con modificazioni del D. L. 6/7/2012 
n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini; 
 
Visto il D.L 52/2012 convertito con modificazioni dalla L. n 94/2012 ai fini della razionalizzazione 
della spesa pubblica, ai sensi del quale vi è l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) ed  alle altre forme di acquisto mediante strumenti telematici; 
 
Richiamato l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/16, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
Visto  l'art. 1 comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 145 
del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019), secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a € 
5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 
Atteso che per il servizio in oggetto sul MePa-Consip è presente il Bando “Servizi Cimiteriali 

e Funebri”; 
 
Effettuata pertanto Richiesta di Offerta (RdO) n. 2284432 alle seguenti ditte che hanno 

ottenuto l’abilitazione al Bando MePa suddetto ed operanti nel settore sul territorio comunale: 
- Cottini Marisa di Premosello Chiovenda 
- Marra G. di Della Giovanna Margherita di Baveno 
- Coop Il Sogno di Domodossola 
- Mazzucotelli Ercole di Stresa 
- Riboni Marco di Cambiasca; 

Rilevato che entro il termine assegnato, ore 12.00 del 22/5/2019, è unicamente pervenuta 
l’offerta della Cooperativa Il Sogno di Domodossola; 

Dall’espletamento della succitata procedura telematica risulta aggiudicatario del “Servizio di 
gestione dei cimiteri comunali per il periodo 1/6/2019 – 31/5/2020” la ditta Cooperativa Il Sogno di 
Domodossola che ha offerto: 

- Ribasso unico alle varie voci delle operazioni cimiteriali di cui all’elenco prezzi del 24%, 
per l’importo netto presunto di € 9.537,24 

- compenso annuo di € 12.000,00 per le attività di cui all’art. 3 del capitolato speciale 
d’appalto 

- compenso annuo di € 1.000,00 per reperibilità di cui all’art. 5 del capitolato speciale 
d’appalto 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.250,00 
per l’importo complessivo di € 23.787,24 esclusa iva del 22%; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto alla Cooperativa Il 

Sogno con sede a Domodossola Via dell’Artigianato n. 13 (p.iva 01213880030); 
 

 



 

 

 
D E T E R M I N A 

 
 

Di aggiudicare, a seguito di procedura telematica nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa), con affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 19 Aprile 2016, il 
servizio in oggetto alla Cooperativa Il Sogno con sede a Domodossola Via dell’Artigianato n. 13 
(p.iva 01213880030) che ha offerto il prezzo in narrativa espresso: 

 € 22.537,24 compresi costi aziendali propri per la sicurezza 

 € 1.250,00 costi sicurezza indicati nel DUVRI non soggetti a ribasso 

 Oltre iva 22% 

 per un totale di € 29.020,44. 

 

- Di dare atto che la durata del servizio è dal 1/6/2019 al 31/5/2020. 

 

- Di perfezionare l’acquisto del servizio sul portale www.acquistinretepa.it attraverso 
lo strumento Mercato Elettronico mediante la sottoscrizione con firma digitale del documento di 
stipula. 

 

- Di dare atto che la relativa spesa sarà impegnata dal Responsabile dei Servizi 
Demografici ed Assistenza. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

 

 
 

 Segue determinazione n.  83 del 23/05/2019 
  

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

F.to Dott.ssa Munda Fernanda  
 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Dott.ssa Petrò Alessandra 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
 
lì, _______________________ 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 03/06/2019 
lì, 03/06/2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Munda Fernanda 
 
 


